
 

 

 

 

Notat 

Til: Ledere og chefer i VIA  

Cc:  

Vedr.: Retningslinjer for honorering af de studerendes deltagelse i råd og 

udvalg  

Baggrund 

 

Disse retningslinjer udgør grundlaget for og sikrer gennemsigtighed 

om honorering af de studerendes indsats i VIAs råd og udvalg.  

 

Retningslinjer for honorering af de 
studerendes deltagelse i råd og udvalg 

Hovedprincipperne om frivillighed og transparens 

Som hovedregel defineres de studerendes deltagelse i råd og udvalg, 

fx De Studerendes Råd (DSR), Campus-DSR, uddannelsesudvalg, 

studieråd og de studiesociale udvalg, som frivilligt arbejde og skal 

derfor ikke aflønnes.  

 

Der skelnes mellem:  

1) ordinær indsats i råd og udvalg, som anses som en naturlig del af 

det at være studerende i VIA og som ikke aflønnes  

2) ekstraordinær indsats, som mere har karakter af et arbejde for 

VIA.  

 

Der vil i fremtiden kunne opstå tilfælde, som kan ligge i gråzonen, og i 

disse tilfælde vil ledelsen lokalt skulle tage en konkret vurdering med 

afsæt i disse retningslinjer.  

 

Det er altafgørende, at dialogen med de studerende er transparent, så 

de studerende er fuldt ud oplyste om vilkår for deltagelse i et 

udvalgsarbejde eller løsning af en opgave for VIA. 

 

Ekstraordinære tilfælde - undtagelser fra hovedprincippet om, at al 

indsats anses som frivilligt arbejde  

Hvis en studerende hjælper VIA med en konkret opgave fx deltagelse i 

en arbejdsgruppe, koordinering af en større, ekstraordinær 

begivenhed, mv., og den frivillige indsats overstiger, hvad man rimeligt 

kan forvente af en studerende (fx et dagsværk på 7,4 timer), så skal 

man give et honorar, som beregnes med udgangspunkt i den 

gældende timelønsats for studentermedhjælpere.   

 

Eksempel: hvis en studerende deltager i noget ekstraordinært 

udvalgsarbejde, initieret af VIA, der samlet set (dvs. alle møder i 
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udvalgsarbejdet lagt sammen, inklusive transporttid og forberedelsestid) kræver 

en indsats, der overstiger et dagsværk, skal det honoreres. 

 

Når der er tale om større, tværgående opgaver i stil med institutionsakkreditering, 

hvor ledelsen på forhånd ved, at de studerende fra flere campusser og i større 

omfang skal inddrages, skal ledelsen ved begyndelsen af projektet tage stilling til 

honorering af de studerende, dvs. fastlægge en fælles linje i VIA, så alle 

studerende bliver belønnet ens uanset, hvor de studerer.  

 

Transportudgifter – dækkes altid 

Hvis den studerende i forbindelse med deltagelse i udvalgsarbejdet har udgifter til 

transport (dvs. udgifter ud over ens daglige transport fra bopæl til 

uddannelsessted), har man altid ret til at få sine transportudgifter dækket, uanset 

om man har kørt i egen bil eller benyttet sig af offentlig transport. Det anbefales, 

at man opererer med en banalitetsgrænse, fx 10 km.  

 

Dokumentation / anerkendelse med en udtalelse  

Når de studerende deltager i arbejdet i De Studerendes Råd (DSR) eller det 

studiesociale arbejde under studiet, skal de studerendes indsats, jf. 

hovedprincippet, ikke honoreres med løn. Til gengæld skal de studerende 

tilbydes at få en udtalelse fra ledelsen som dokumentation for deres indsats. Hvis 

der fx er tale om et uddannelses-DSR eller et uddannelsesudvalg, får den 

studerende en udtalelse fra uddannelsesledelsen. Hvis den studerende har været 

aktiv i et campus, skal udtalelsen komme fra campusledelsen. Der lægges op til, 

at man lokalt fastlægger en grænse for, hvor meget man som studerende 

minimum skal have deltaget i for at kunne få en udtalelse. Et fornuftigt 

udgangspunkt kunne være en periode på et år. 

 

Der er udarbejdet en skabelon både til uddannelses-DSR, Campus 

DSR og uddannelsesudvalg, som kan benyttes. Her er der dels en 

standardtekst og dels plads til en personlig udtalelse. Det bør 

tilstræbes, at de studerende, som har bestridt en tillidspost, altid får en 

personlig udtalelse, hvis de har bestridt posten lang tid nok.  

 

Præcisering af ansvar  

Disse retningslinjer kommunikeres til alle VIAs ledere.  

 

Det er ledelsens ansvar at informere de studerende om disse 

retningslinjer og vilkårene for deres deltagelse i råd og udvalg mv. 

 

Ikrafttrædelse 

Pr. 1. januar 2023 – og gælder indtil andet besluttes 

 

Godkendt af Samarbejdsforum for Direktionen og  

Studenterrådet i VIA, november 2022 

 

Eventuelle spørgsmål 

Kan rettes til Stab, Strategi og Politisk Analyse på stab.politik@via.dk  
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